ARTICULUS TERTIUS.

DE SENSIBUS INTERNIS IN SPECIALI.

I. — **Sensus communis duplex est munus.** Ponitur sensus communis primo ut animal conscientiam habeat omnium actionum sensuum externorum ; secundo ut diversa sensibilia comparet et in quamdam synthesim redigat. Utrumque autem munus illum secernit tum a sensibus externis, tum a cæteris internis : quæ distinctio ut clarior appareat, utrumque munus specialiter est expendendum.

II. — **Primum munus : conscientia intima.** Sensus externi non possunt reflectere supra se, quia restringuntur ad sua objecta directa a quibus specificantur. Ergo, ut percipiatur actio sensus externi, v. g. ut quis non solum attingat colorem, sed cognoscat se videre colorem, necessaria est potentia superior, quæ tales actus apprehendat et subjecto renuntiet. Unde sensus communis conscientia sensitiva vel sensus intimus recte vocatur.

Pendet autem exercitium sensus intimi a sensatione musculari, nam concurrere debent musculares contractiones ut organa sensuum functionibus propriis aptentur, et sentiantur.

III.— **Secundum munus : sensus centralis.** Requiritur sensus communis ut possit fieri comparatio et discretio inter sensibilia a diversis sensibus externis percepta : inter colorem et sonum, saporem, et odorem, etc. Id enim neque ab uno sensu externo, neque ab omnibus simul fieri potest : non ab uno quidem, nam unus sensus nihil cognoscere valet de objecto alterius, et consequenter nequit de illorum convenientia vel inconvenientia inter se discernere. Ab omnibus autem simul sumptis non exit actus novus, distinctus ab actu quem singuli

sensus seorsim sumpti eliciunt. Atqui singuli seorsim sumpti nullum obeunt actum qui possit aliquid de objecto alterius attingere. Ergo ab omnibus sensibus conjunctim sumptis fieri nequit comparatio et discretio inter diversa sensibilia. Admittenda est igitur potentia omnibus sensibus externis altior quæ de omnium objectis judicet.

Directe quidem sensus communis attingit sensationes seu affectiones sensuum ; at, quia omnis sensatio sensibile exprimit objectum, sensus communis pro objecto *indirecto* respicit ipsa sensuum externorum objecta. Est ergo sensus *centralis* ad quem perveniunt omnes sensationes externæ. Omnes autem sensus externi agunt in virtute sensus communis, ita ut, juxta Angelicum, sensus interior sit radix et principium exteriorum sensuum (1).

Illas sensuum perceptiones perficit ac interpretatur. Perficit quidem, nam perceptiones tactus imperfectas et obscuras complet per visus perceptiones, vel vice versa, et ita efficit quamdam omnium sensationum *synthesim* ; interpretatur vero, cum signis quæ rem repræsentant ipsam rem substituit.

IV. — **Quodnam sit ejus organum.** Organum sensus communis vocatur *sensorium commune*. Cum autem sensus sit facultas centralis, organum ipsum centrale sit oportet. Debet itaque reponi in hemisphæris cerebri, imo, ut a pluribus putatur, in ipso nucleo centrali hujusmodi hemisphærarum. Hinc fit ut, si lædantur hemisphæræ, homo non percipiat se videre, se audire, etc. (2).

V. — **Definitio sensus communis.** Ex his omnibus colligi potest definitio sensus communis : *Facultas organica, quæ percipit et discernit sensationes et sensata sensuum externorum in eorum præsentia*. Dicitur 1^o *organica*, facultas enim dignoscitur ex objecto et ex modo quo attingit objectum. Atqui objectum

(1) Cf. I. P. q. 78, a. 4 et comm. in III *De Anima*.

(2) Aliqui tamen existimant sensum communem non esse specialem facultatem peculiari organo instructam; sed potius quemdam plurium functionum complexum. Cf. МЕРСИЕР, *Psychol.* n. 94, 95, 96. — Reponitur facultatem esse distinctam, cum speciale ac distinctum sit objectum. Cf. OLIVIERI, *Revue Thomiste*, an. 1905, pp. 208, sq.

sensus communis est aliquid concretum, scilicet affectiones quæ per res concretas in subjecto corporeo excitantur ; pariter sensus communis apprehendit modo concreto differentias inter diversas sensationes diversaque sensibilia diversorum sensuum. Ergo sensus communis intra ordinem facultatum organicarum concluditur. — Ejus tamen objectum universalius et immaterialius est objectis sensuum externorum, nam ipsa sensatio externum sensibile nobilitate, puritate ac universalitate excedit. — 2^o *Quæ percipit et discernit*, ut indicetur duplex illius munus : sentire nempe sensationes externas, easque comparare et ab invicem discernere. — 3^o *Sensationes*, ut assignetur objectum directum. — 4^o *Sensata*, objectum indirectum. — 5^o *In eorum præsentia*, quia in eorum absentia id officii ad phantasiam spectat.

VI. — **Objicies** : Comparatio pertinet ad intellectum. Ergo sensus communis vel nullatenus comparat, vel est facultas intellectualis. — Resp. : Dist. maj. : Comparatio *formalis* pertinet ad intellectum, concedo ; comparatio *materialis*, nego, et nego conseq.

Explicatur : Ad comparisonem formalem requiritur ut facultas cognoscat ipsam proportionem inter plura, ipsamque rationem convenientiæ vel disconvenientiæ in genere, ac simul componat et dividat, quod sane intellectui proprium est. Ad comparisonem vero materialem sufficit ut facultas uno actu percipiat duas res differentes et sentiat eas differre, quin unam ad alteram conferat vel rationem convenientiæ aut disconvenientiæ apprehendat ; et hæc comparatio materialis facultati sensitivæ adscribi potest, sicut etiam in sensu invenitur veritas materialiter.

VII. — **Quænam sint phantasie munia**. Munus phantasie quadruplex est : Primo, inservit phantasia ad retinendas species a sensu communi acceptas. Videmus animalia per loca nota sine errore pergere, ad res absentes tendere, et per somnia in clamores erumpere. Habent ergo facultatem quæ species rerum absentium conservat. Phantasia itaque immediate jungitur sensui communi ; ex illo species haurit quas retinet ; ideoque pro illis speciebus vim habet memoriæ. Secundo, non

est tantum conservativa specierum, sed etiam rerum cognoscitiva in illarum absentia. Id notatur contra Avicennam et alios qui volunt imaginationem non cognoscere, sed solum retinere. Liquet tamen animalia, quæ moventur ad absentia appetenda et quærenda, absentia cognoscere. Ergo facultas specierum retentiva est simul absentium cognoscitiva. Tertium munus est phantasmata reproducere et revocare, ut explicabitur modo, n° IX. Quartum munus est componere diversas species inter se; sicut ex specie montis et specie auri excudit speciem montis aurei; ex specie hominis et specie equi efficit speciem centauri. — Istud munus maximam habet amplitudinem; nam species suas imaginatio potest partiri, vel multiplicare, vel contrahere, vel distendere, vel ordinare, vel perturbare, vel quolibet modo figurare.

Est igitur imaginatio *retentiva*, *cognoscitiva*, *reproductiva*, *constructiva*. Ulterius procedunt qui vocant phantasiam *creativam*. Quamvis enim nova componat phantasmata, non tamen objectum omni ex parte novum exhibet, nec illa imaginari potest quæ nulla ratione sensus affecerunt.

Sub rationis influxu et ductu phantasia mirabilia operatur fitque intellectionis ministra; cum autem ex se sola agit, incredibili gaudet fecunditate, sed inordinate sæpius procedit, nec ulla certa lege definitur illa phantasmatum compositio, seu constructio.

Licet nonnulli imaginationem cum sensu communi confundant, distinctio tamen videtur admittenda. Nam duo præsertim munia phantasie, nempe *reproductivæ* et *constructivæ*, nulatenus competunt sensui communi, qui est solum conscientia intima et facultas centralis. Sensus quidem communis, utpote cognoscitivus, species habet ac retinet per modum habitus, at solum in rerum *præsentia*; phantasia vero species rerum *absentium* conservat, et hinc phantasmata reproductit, componit ac nova construit.

VIII. — **Quomodo oriuntur phantasmata.** Cum virtus imaginativa intime sensui communi jungatur, impressio in sensu communi recepta mox phantasie transmittitur, illamque movet ad excudendam speciem. Hinc fit ut, si sensus communis, seu conscientia intima, vivide excitetur, vivida resultent

in imaginatione phantasmata ; et eo vividiora fiunt phantasmata quo vividior est sensationum externarum conscientia. Vis augetur phantasie, si homini sæpius præsententur objecta maxime commoventia attentionem ; et minuitur, si huiusmodi objecta removeantur.

IX. — De phantasmatum reproductione.

Phantasmata autem iterum excitantur et reproducentur duplici modo : 1^o ratione *similitudinis*, sicut excitatur imago patris, quia occurrit homo patri similis et, e converso, ratione *contrarietatis*, Hectoris imago phantasma excitat Achillis ; 2^o ratione *propinquitatis*, sive agatur de propinquitate societatis, sicut videndo aliquem sacerdotem, alium imaginor : sive de propinquitate loci aut temporis. Duo ergo phantasmata simul in imaginatione revocantur, quia res quas repræsentant loco vel tempore conjunguntur (1).

Juxta præsentem physiologiam hæc reddi posset explicatio : Sicut vibrationes perdurant et conservantur in laminis photographiis, ita, ut docent plures, motus vibratorii in nervis cerebri fibris persistunt. Si quis ergo motus vibrationis in cerebro commovet phantasma in imaginatione, alii statim motus vibratorii, qui in propinquis cerebri fibris perdurant, per quamdam influentiam, commoventur, et hinc, excitatis fibris, reproducentur alia phantasmata quæ connexionem quamdam cum primis retinent.

Notetur tamen leges associationis quas statuunt recentiores, post A. BAIN, non esse omnino absolutas et immutabiles. Post factum quidem explicatio congrua affertur cur hæc præ illa excitata fuerit imago, sed statui nequit a priori talem vel talem fore in futuro associationem.

Imaginum dissociatio videtur aliqua etiam lege fieri. Læsis cerebralibus centrīs, evanescent imagines, primo circa facta magis recentia, deinde circa facta juventis ac pueritiæ, ac tandem desinunt ea quæ spectant partem affectivam (2).

(1) Cf. ARISTOT. et S. THOM., *De memoria et reminisc.*

(2) De his omnibus atque de specialibus applicationibus consuli possunt A. BAIN, *The Senses and the Intellect* ; RIBOT, *Les maladies de la mémoire* ; MERCIER, *Psychol.* n. 97-114 ; CLODIUS PIAT, *Aristote*, pp. 201, sq.

X.— Præstantia imaginationis. Est nobilior sensu communi. 1° Phantasia enim respicit objectum suum ut imaginabile, sensus vero communis objectum ut pendet ab immutatione et præsentia rei sensibilis. At objectum ut imaginabile nobilius, immaterialius et universalius est objecto quod immediate a præsentia rei sensibilis dependet.

2° Phantasia maxime inservit passionibus et appetitui, nam illa quæ vivide imaginamur ardentè appetimus. Hinc maxime utilis est poetis et oratoribus, ut et eloquentiæ vim et impetum in se habeant et ut res fortiter et vivide expriment.

3° Ministrat intellectui. Cum enim nihil sit in intellectu quin prius fuerit in sensu, si phantasia intellectui præbet fortiora et exquisitora phantasmata facilior ac potentior erit intellectio. Hinc est quod omnes viri ingenio pollentes præstanti gaudeant imaginatione. Si tamen nimia sit, intellectum perturbat et fictionibus pascit, mentemque trahit ad sensibiles et ignobiliores passiones et delectationes, quibus pars superior irretitur (1).

XI. — Definitio phantasie. Ex dictis colligitur : *Potentia organica, quæ ordinatur ad conservandum vel componendum species sensatas, et ad cognoscendum res absentes vel imaginatas.* Est organica, tum quia invenitur etiam in animalibus, tum quia immutatur ab objecto sensibili, et repræsentat objectum concretum, singulare, tum quia originatur a sensu communi, qui ordinis est sensitivi. Hinc carpenti sunt Kantiani, qui imaginationem fingunt facultatem sensitivam simul et spiritualement, et illi scientifici qui autumant phantasiam inchoationem esse intellectus.

Organum illius collocant quidam in parte anteriori et superiori cerebri. Quando enim nimia fatigatione premitur imaginatio, in prædicta capitis parte sentitur dolor. Juxta quosdam recentiores Scholasticos residet in cortice cinereo cerebri (*dans l'écorce grise cérébrale*). Quæ asserta probabilitatem non excedunt. Imo, alii reponunt organum phantasie esse ignotum, quamvis constet illam in cerebro residere (2).

(1) Vide infra de facultatum aberrationibus. q. VI, a. III.

(2) Cf. D^r STURLED, *L'Œil et le Cerveau*, *Revue Thomiste*, mars 1896.

Cætera definitionis verba assignant imaginationis munia ipsamque apprime secernunt a sensu communi, qui rerum præsentiam supponit, nec species componit aut construit.

XII. — *Æstimativa. Est facultas organica apprehendens insensata ex sensatis* (1). — *Est organica*, quia ejus objectum est quid individuum et ordinis sensitivi, scilicet intentiones concretæ, quæ in ipsa cognitione sensitiva involvuntur. — Apprehendit *insensata*, nempe intentiones illæ quæ sensu externo minime percipiuntur, ut sunt *nocivitas, utilitas, amicitia, convenientia*, sicut avis colligit paleam, non quia delectat visum, sed quia utilis est ad nidificandum.

— *Æstimativam esse a sensu communi et phantasia distinctam illisque superiorem non videtur inficiandum*. Sensus enim communis et imaginatio versantur circa intentiones sensatas, æstimativa autem intentiones insensatas attingit. Atqui intentiones insensatæ sunt sensatis abstractiores, quia insensatæ rem exhibent et repræsentant non solum ut convenientem vel disconvenientem appetitui, sed præsertim ut convenientem vel disconvenientem *ipsi naturæ*, ejusque conservationi vel propagationi, sicut ovis fugit lupum ut inimicum naturæ. Objectum itaque æstimativæ est objecto sensus communis et phantasie multo abstractius, et consequenter ipsa facultas nobilior et altior est. *Æstimativa est pars quædam instinctus* (2); ordinatur præsertim ad vitam relationis externæ, atque habet quamdam rationis similitudinem; interdum mirabilia operatur, ut patet in apibus, elephantibus, etc. Quia exhibet similitudinem quamdam judicii et liberii arbitrii, dicitur *analogum rationis* (3).

XIII.—*De æstimativa in homine*. Ut jam monuimus, hominis æstimativa, quæ est supremum in genere sensitivo, attin-

(1) P. JANET illam definit : « La cause inconnue en vertu de laquelle l'animal et l'homme lui-même réalisent, avec une sûreté infaillible et sans éducation, la série des mouvements nécessaires à la conservation soit de l'individu, soit de l'espèce. » *Traité de Philosophie* p. 65.

(2) *Pars* quidem, nam instinctus refertur et ad cognitionem et ad appetitum. Cf. infra, q. IV, a. I, n. X.

(3) Cf. S. THOMAS, QQ. *Dispp.* q. 24 *De Verit.* a. 2; et I. P. q. 81, a. 3; lib. II. *De Anima*, lect. 13; II *Cont. Gent.* c. 73; H. JOLY, *L'instinct*; DOMET DE VORGES, *La Perception et la Psychologie thomiste*.

git infimum generis intellectivi et quamdam refert imitationem ratiocinii. In brutis agit ex naturali impulsu, in homine vero cum quadam inquisitione et discretione. Sicut ratio universalis componit conceptus universales, ita æstimativa intentiones colligit particulares ; unde dicitur *ratio particularis*. Quia autem radicatur in eadem essentia in qua est intellectus, recipit quemdam influxum ab intellectu, unde apprehendit *individuum ut existens* sub natura communi. Illam eminentiam, juxta principia Angelici, habet cogitativa in homine non per id quod est proprium sensitivæ partis, sed per aliquam affinitatem et propinquitatem ad rationem universalem, secundum quamdam refluentiam.

Magnum porro momentum habet æstimativa in humana vita, quippe quæ hominem dirigit, quando segnis est aut dormitat ratio ; est fons et origo multarum impressionum naturalium, antipathiæ scilicet, sympathiæ, etc., quas ratio interdum sequi, interdum vero corrigere potest aut debet.

XIV. — Duplex error circa æstimativam. Haud pauci recentiores, inter quos Flourens, Pouchet, Blanchard, de Quatrefages, volunt æstimativam, etiam in brutis esse, potentiam intellectivam (*intelligence*), nec dari instinctum absque intelligentia quæ ipsum dirigit. E regione autem, organicistæ contendunt esse facultatem mechanicam qua brutum, instar machinæ perfectæ, seu automati, impellitur, et movetur. Utraque opinio confutata manet ex iis quæ disseruimus sive de organicismo sive de anima sensitiva.

Primo quidem, æstimativa differt ab *intellectu*. Etenim intellectus objectum est universale, abstractum, spirituale ; objectum vero æstimativæ est individuum, concretum, seu intentiones quæ a materialibus conditionibus originantur et pendent. Agens per intellectum non necessitatur ad unum, agens vero per æstimativam naturali impulsu movetur, imo irresistibiliter ; nam experientia testatur animalia in iisdem adjunctis ad unum determinari ; agens per intellectum est disciplinabile et potest in quolibet genere universaliter progredi ; agens autem per æstimativam non est disciplinæ proprie capax et progressu tantum *unilineari* proficere potest.

Mira autem quæ animalia operantur supponunt rationem in

naturæ Auctore, non vero in ipsis. Igitur æstimativa non potest dici ratio vel intellectus nisi analogice (1).

Aliunde non esse facultatem mechanicam evidens est : « Il faut une foi singulièrement robuste pour admettre, par exemple, que le hasard ait pu amener l'ammophile à plonger son dard neuf fois de suite avec une précision méthodique juste dans les centres nerveux de sa victime.... Les changements apportés par le loriot à la construction de son nid, par la perdrix à son abri.... prouvent que l'instinct offre un certain degré de variabilité ou de plasticité. Or un jeu mécanique n'est susceptible ni de s'interrompre, ni de se compléter, ni de se modifier. Donc les actions instinctives ne sont pas soumises exclusivement aux lois fatales de la mécanique (2). »

XV.— **Quomodo æstimativa sit cognoscitiva.** Æstimativa supponit species imaginationis, illisque utitur, sed illæ species non sufficiunt, quippe quæ repræsentant solum convenientiam talis sensus, dum æstimativa apprehendit convenientias et disconvenientias superiores, nempe quid sit conveniens vel disconveniens in ordine ad conservationem individui vel generationem prolis. Ergo requiruntur species altioris ordinis. Cum autem nulla sit ratio ponendi species innatas, nam nullibi probatur ullam hominis facultatem a Deo produci speciebus infusis ornatam, pronum est inferre æstimativam ad occursum rei sensibilis, utendo sensu communi et imaginatione, excudere virtute nativa formas, seu species intentionum insensatarum, nocivitatis, utilitatis, etc, quas componit, copulat, vel partitur. Quando vero res sensibilis occurrit, quasi naturaliter proeignitur associatio inter sensationem et imaginem alterius rei: et hinc, vi hujus associationis, cognoscitur convenientia, nocivitas, etc. Mediante autem cognitione et impulsu æstimativæ, movetur animal ad fugiendum, prosequendum, etc. Antepsimum exercitium, cognitio est quodammodo confusa, sed clarior fit et perficitur in ipsa operis executione.

Hac explicatione æstimativæ officia et munia haud æg₁e intelliguntur, et aliunde vitantur incommoda sententiarum quæ volunt instinctum esse habitum hæreditarium, cum ta-

(1) Supra Tract. I. q. II et q. III.

(2) MERCIER, *Psychol.* n^o 116.

men nullum factum: scientificum id evincat, ut testatur J. H. Fabre (1); vel quæ contendunt species æstimatoriæ esse innatas. Objectiones fieri solitæ congruè solvuntur: sicut judicia sensus universalis non sunt innata, sed quasi naturaliter proprio intellectus Marte acquiruntur, ita species quibus æstimatoria indiget non sunt inditæ, sed quasi naturaliter propria facultatis virtute excuduntur, et quasi naturaliter resultat associatio perceptioni et appetitioni necessaria, ut expositum est.

XVI. — **Memoriæ munia** (2). Memoria habet triplex munus: 1° Est conservativa præteritorum, seu thesaurus quidam specierum et intentionum insensatarum, ex quo revocantur cum opus fuerit. — 2° Est cognoscitiva, licet id inficiatur Avicenna. Per memoriam enim iterum revocantur quæ prius fuerunt percepta. At revocare species est ipsis speciebus uti. Ergo memoria utitur speciebus quas retinet. Omnis autem specierum usus est cognitio quædam. Igitur memoria est cognoscitiva. — 3° Est reproductiva, quatenus species associat, eo fere modo quo dictum est de phantasia.

Distingui ab æstimatoria jam ostensum est. Memorativa quippe respicit objectum ut præteritum, et ita abstrahit a rei præsentia; æstimatoria autem, licet apprehendat res insensatas, illas tamen attingit ut præsentis, v. g. nocivitatem lupi, quum adest lupus. Talis porro differentia in objectis differentiam inducit in potentiis. Ergo memoria ab æstimatoria differt. Distinguitur a phantasia, quia hæc conservat species solum ut sunt imagines, dum memoria retinet intentiones ut olim habitas; phantasia est thesaurus formarum sensibilium, memoria autem est thesaurus intentionum insensatarum.

XVII. — **Memoriæ objectum.** Objectum igitur proprium memoriæ est præteritum. Porro præteritio, ut monet Angelicus (3), potest ad duo referri, scilicet ad objectum quod cog-

(1) In suo opere *Souvenirs entomologiques*.

(2) De memoria consulti possunt ARISTOTELES et S. THOMAS, *De memoria et reminisc.*; PIAT, *Aristote*; B. ALBERTUS MAGNUS, *de Memoria*; SATOLI, *De la memoria umana*; RIBOT, *Les maladies de la mémoire*; H. BERGSON, *Matière et Mémoire*; SOLLIER, *Le Problème de la Mémoire*; et Scholastici iam citati.

(3) I. P. q. 79. a. 6. ad. 2.

noscitur et ad cognitionis actum; quæ quidam duo conjunguntur in parte sensitiva, quæ est apprehensiva alicujus per hoc quod immutatur a præsentis sensibili. Unde simul animal memoratur se primo sensisse in præterito et se sensisse quoddam præteritum sensibile.

Itaque duplex objectum memoriæ adscribitur: scilicet *sensatio* ut in præterito habita, et *ipsum objectum* ut in præterito sentitum. Sub utroque respectu objectum memoriæ est singulare et concretum. Præteritum enim ut præteritum, cum significet esse sub determinato tempore (1), ad conditionem particularis et concreti pertinet. Facultas autem cujus objectum est concretum ac singulare, et ipsa organica est. Memoria igitur, ut cognoscitiva singularis, est facultas sensitiva. Datur tamen alia memoria intellectiva, de qua disseremus in *Metaphysicâ Psychologica*.

XVIII. — De exercitio memoriæ. Hic recoli possunt quæ diximus de excitatione et reproductione phantasmatum. Species ad memoriam revocantur tum ratione propinquitatis, tum ratione *similitudinis*; admitti etiam potest explicatio physiologica, juxta quam unus motus vibrationis ciet, commovet, excitat alios motus in fibris persistentes, et motibus illis species ipsæ excitantur.

Inter omnes facultates memoria magis apta est, evolvi ac evehi per studium. Frequenti exercitio vividior, tenacior, ac potentior evadit; cum sit organica, methodo quasi mechanica excoli potest, et nonnunquam per artem mnemotechnicam mirum in modum perficitur.

Quatuor autem regulas tradit Angelicus (2) quæ ad bene memorandum conducunt: 1° Assumantur similitudines convenientes, nec tamen omnino consuetæ, quia ea quæ sunt inconsueta magis miramur, et sic in eis animus magis et vehementius detinetur; ex quo fit quod eorum quæ in pueritia vidimus, magis recordemur. 2° Oportet ut homo ea quæ memoriter vult tenere sua consideratione ordinate disponat, ut ex uno

(1) Igitur notio memoriæ integra ac perfecta notionem requirit temporis. Recolantur itaque ea quæ de tempore disseruimus, I. P. *Phil. Nat.* Tract. II, q. III, a. VI, vol. II, pp. 219 et sqq.

(2) *Ila Ila*, q. 49, a. 1, ad. 2.

memorato facile ad aliud procedatur. 3^o Oportet ut homo sollicitudinem apponat, et affectum adhibeat ad ea quæ vult memorari, quia quanto aliquid magis fuerit impressum animo, tanto minus elabitur. 4^o Oportet ut ea frequenter meditemur quæ volumus memorari; hinc Aristotelis effatum: *Meditationes memoriam salvant.*

XIX. — Qua ratione amittatur memoria. Intellectiva memoria est penitus indelebilis et inamissibilis: sensitiva autem haud raro amittitur vel ex parte vel ex toto, quæ amissio dicitur amnesia (*ἀμνησία*).

Huc spectant quæ de localizationibus disseruimus. Quum in certis cerebri organis resideant facultates, impedito vel læso uno aut altero centro nerveo, impediri potest memoria. Recolatur insuper species, seu imagines sensibiles, a composito organico dependere. Quia vero hæc materia fluxui perpetuo subicitur, facile contingit species aliquo modo deleri, nisi jugi exercitio in memoria figantur.

Recuperari autem potest memoria multiplici modo, sive quia centra localizationis in debitum statum restituuntur, sive quia centro læso sufficitur aliud, etc.

XX. — De reminiscencia. Animalibus inesse memoriam sensitivam ostendunt multa facta: canes longo interjecto temporis intervallo iterum dominum agnoscunt; equus etiam illatæ injuriæ meminit. At in homine, propter conjunctionem ad memoriam intellectivam, a qua dirigitur, memoria sensitiva ad altiorem operationem evehitur. Hinc agit, non tantum ex subita recordatione, sed cum quadam inquisitione; et vim habet revocandi totam præteritorum seriem. « Reminiscencia, ait Angelicus, nihil aliud est quam inquisitio alicujus quod memoria excidit. Et ideo reminiscendo *venamur*, id est, inquirimus id quod consequenter est ab aliquo priori quod in memoria tenemus; puta, si quærit memorari id quod fecit ante quatuor dies, meditatatur sic: *Hodie feci hoc, heri illud, tertia die aliud*, et sic secundum consequentiam motuum assuetorum pervenit resolvendo in id quod fecit quarta die (1). »

(1) *De memoria et reminisc.*, lect. 5.

Proportione servata, se habet memoria ad reminiscentiam sicut intellectus ad rationem. Intellectus uno motu apprehendit principia per se nota absque termino medio ; ratio autem importat multiplicem motum quo de noto ad ignotum devenimus : ita memoria fit quando illico sine medio recordamur rei præteritæ ; reminiscentia vero cum multiplici motu vel multiplici medio rem præteritam revocamus.

Sicut ratio procedit ex aliquo prius intellecto, ita reminiscentia ex aliquo prius memorato. Primum autem memoratum vel est aliquod tempus, et sic proceditur de præsentī in præteritum, aut de præterito in magis vel minus præteritum ; vel est aliqua res nota, et sic proceditur in aliam revocandam ratione similitudinis, propinquitatis, contrarietatis. Reminiscentia, utpote motus, ordinatur tamquam medium ad memoriam perfectam, sicut motus ad quietem tendit. Igitur memoria supponitur reminiscentiæ et iterum illam consequitur.

Hinc fluit memoriam et reminiscentiam haud pari gradu vigere ; quidam sunt bene memorativi, quia subito recordantur ; alii vero sunt minus memorativi, sed magis reminiscitivi, quia, licet non subito recordentur, magis ordinate procedunt in sua inquisitione ad revocandam præteritorum seriem.

XXI. — Imagines motrices. Quia sunt in nobis habitus quidam ex motibus nostris acquisiti, remanere debet memoria quædam motuum ; et idcirco admittendæ sunt imagines motrices. Habitus illi ex motibus generati manifestantur in illusionē amputatorum, in cæcis, surdis et mutis, etc. Persistunt ergo et reviviscunt imagines motui inservientes, et hinc habetur memoria quædam motrix, quæ memoriæ sensoriali annexitur.

Imagines motrices effectum universalem habent in vita nostra sensitiva ; imaginibus visualibus in pictura, et imaginibus auditivis in musica, cooperantur ; influxum exercent præsertim in hallucinatione et somnio, in quibus miri deprehenduntur motus vi illarum imaginum elicitī.

Si quando perturbantur vel amittuntur imagines motrices verbales, inde resultant aphasiæ motrices, nempe *aphemia*, qua impeditur subjectum ne aliquod verbum proferat, et *agraphia*, qua impeditur ne verbum scribat ; si autem pertur-

bentur vel amittantur imagines motrices communes, gignitur *agnosia tactilis*, qua tactus impeditur ne jam objecta agnoscat.

Quum vero agnosia est generalis, inducitur *apraxia*, morbus nempe qui afficit simul et visionem et auditionem et tactum(1).

Imagines itaque motrices memoriæ vel phantasiæ adscribuntur secundum quod insensata vel sensata repræsentant.

XXII. — Brevis recapitulatio totius articuli. Sensus communis et phantasia quasi simul procedunt, nam versantur circa intentiones sensibiles ; sensus quidem communis in rerum præsentia, phantasia vero in absentia. *Æstimativa* autem et memoria commune quid exhibent, nam utraque intentiones insensatas respicit : *æstimativa* quidem in rerum præsentia, memoria vero in absentia, sicut sensus communis præsupponitur phantasiæ, ita *æstimativa* memoriæ. Reminiscentia autem non distinguitur a memoria, nisi secundum munia, sicut ratio ab intellectu. *Æstimativa* et memorativa easdem habent species, sed diverso modo ordinatas, nempe cum dependentia vel sine dependentia a præsentia objectorum.

Sensus communis itaque est conscientia intima et facultas centralis, quæ omnium sensuum externorum perceptiones in synthesim quamdam redigit. Phantasia est facultas organica specierum sensibilibus retentiva, simulque cognoscitiva, reproductiva, ac constructiva. *Æstimativa* est facultas organica quidem, sed non mechanica, colligens insensata ex sensatis, quæ, utendo sensu communi et imaginatione, species propria vi excudit, simul cognoscitiva et discretiva, apprehendens rem ut convenientem vel disconvenientem ipsi naturæ. Memoria est facultas organica, præteritorum conservativa simulque cognoscitiva, ac etiam reproductiva, quæ usu et exercitio mirum in modum excoli potest.

(1) Cf. E. PEILLAUBE, *Revue de Philosophie*, 1905, pp. 560 et seqq.

QUÆSTIO TERTIA.

De sensatione.

Cognita sensuum natura, de sensuum actu, qui dicitur *sensatio*, disserendum venit. Quia vero in sensatione respectus physiologicus et philosophicus intime connectuntur, necesse est quædam de physiologia sensationis delibare, deinde rem philosophice expendere.

ARTICULUS PRIMUS.

DE SENSATIONE SECUNDUM RESPECTUM PHYSIOLOGICUM.

1. — **Generalis divisio substantiæ nerveæ.** Diversæ systematis nervei partes sunt : 1^o *medulla spinalis* ; 2^o *nervi rachidiani*, seu fasciculi fibrarum nervearum quæ a medulla spinali oriuntur et per diversa corporis membra distribuuntur, illisque motum et sensibilitatem influunt ; 3^o *encephalon*, seu pars intracraniana systematis nervei, complectens medullam ablongatam, cerebrum et cerebellum ; 4^o *nervi craniani*, qui in duodecim paria discriminantur. Demum systema magni sympathici, quod comprehendit ganglia et nervos, inservitque functionibus vitæ vegetativæ. Dicitur autem *magni sympathici*, quia illo mediante organa distincta et independentia mutuo connectuntur, mutuamque inter se exerunt actionem et sympathiam.

II. — **Activitas substantiæ nerveæ.** Activitas nervea est quidam influxus qui transmittitur et progreditur non continue, sed undulationum instar : influxus quidem nervorum *motorum* triginta quolibet secundo metra percurrit, influxus vero nervorum *sensibilium* sexaginta metra quolibet secundo. Duplex autem viget in partibus nerveis proprietas : *excitabilitas*, vi cuius activitatem depromunt, et *conductibilitas*, vi cuius influxum nerveum transmittunt. Substantia *alba* medullæ spinalis est simul excitabilis et conductrix ; substantia vero *cine-rea* non est per artem excitabilis, sed conduit influxum nerveum. Medulla ipsa spinalis, quamvis sit centrum inconscium, influxum tamen transmittit ; cerebellum autem censetur æquilibrium organum, nam aves in quibus ablatum est cerebellum videntur æquilibrium amittere. Cerebrum demum est centrum sensationum conscium et ultimum : strata quidem optica inserviunt impressionibus sensibilibus producendis, corpora vero striata concurrunt ad eliciendas et dirigendas incitationes motrices. Substantia ipsa hemispherarum est insensibilis, sed centra cerebralia transmittunt excitationes physiologicas : ab illis enim originantur impulsiones motrices voluntariæ, et ad illa perveniunt impressiones sensibiles.

III. — **Conditiones activitatis nerveæ.** Requiritur imprimis nutritio, sanguisque oxygenio donatus ; hinc, si suspenditur circulatio, desinit nervea activitas ; simul vero ut restituitur circulatio, reapparent phænomena vitalia, etiam in capite amputato, saltem ad breve tempus. Requiritur etiam calor in debito gradu, nam frigus insensibilitatem inducit, nimius vero calor organismum lædit. Tandem quies et somnus ; nam cellulæ nerveæ exercitio energiam suam paulatim consumunt ; ut ergo reparantur vires, requiritur interdum functionum vitalium suspensio vel desitio.

IV. — **Quomodo fiat sensatio.** Triplex est phasis in actu sensationis physiologico : 1^o impressio sensibilis in sensum ; 2^o transmissio impressionis ad cerebrum, ac 3^o tandem perceptio. Objectum impressionem causat in superficie sensibili, impressio vero nervum sensibilem commovet, et per nervum ipsum propagatur undulationis instar ; tunc versus medullam spina-

lem dirigitur, ganglion transit ac medullam spinalem attingit ; per medullam autem ascendit ad encephalon, ibique centrum cerebrale sensibile commovet. Tandem, ut fiat perceptio, debet cerebrum excitari, debetque attendere subjectum (1) : quibus habitis, perficitur sensatio et cognoscitur objectum. Cerebri quidem excitatio in omni perceptione requiritur ; utrum vero in cerebro ipso an in respectivis organis peragatur sensatio, sequenti articulo inquiremus.

V. — **De quantitate sensationum.** Agitur de intensitate et duratione sensationum. Intensitas pendet a quantitate causæ excitantis ; in qua vero proportione, haud facile est determinare. Certum est quantitatem sensationum non mensurari in ratione directa a quantitate causæ excitantis. Plures statuunt sequentem regulam : Augmentum causæ excitantis est

1/100 pro sensationibus luminosis ;

1/17 pro sensationibus muscularibus ;

1/3 pro sensationibus auditivis.

Mensuratur etiam sensatio ex suis effectibus : sic cognoscitur intensitas alicujus excitationis visualis, auditivæ, olfactivæ, ex deviatione quam inducit in indice dynamometri. Sensationes pro majori minorive intensitate mutationes varias inferunt in membrorum volumine ; potest ergo ex mutatione voluminis mensurari quantitas excitationis sensibilis. Ad hoc autem inventum est instrumentum quod dicitur *plethysmographus*, id est, *voluminis index*.

Durationem sensationum scientifici conati sunt æstimare. Sic tempus sensationum tactilium esset 1/7 secundi, vel juxta alios 10,6/100; tempus sensationum visualium est 1/5 vel 25/100 secundi ; tempus sensationum auditivarum est 1/6 vel 15,9/100 secundi ; tempus nonnullarum excitationum cerebrantium est 1/10 secundi (2).

(1) De attentione et conscientia cf. art. seq. n. XIII et XIV.

(2) Cf. MERCIER, *Psychol.* n. 80-84; G. SERGI, *La Psychologie physiologique, traduit de l'italien par MOUTON*, liv. III. c. IV, *Mesure des actes psychiques*

ARTICULUS SECUNDUS.

SENSATIO SECUNDUM RESPECTUM PHILOSOPHICUM (1).

I. — **Duplex in sensatione phasis.** Doctrina communis est apud Scholasticos concurrere in sensatione phasim passivam et activam. Objectum comparatur ad sensum sicut agens ad patiens, et sensus ad objectum sicut patiens ad agens. Non enim primo sensus immutant sensibile, sed potius sensibile sensum afficit et excitat. At, si sensus ab objecto movetur, patitur ab illo, juxta illud Aristotelis : *Sentire est quoddam pati*, et sensus est quædam potentia passiva. In hac itaque prima phasi sensatio est tantum impressio ab agente recepta. Secunda phasis est reactio et activitas subjecti sentientis. Subjectum enim sentiens non est aliquid iners, sed essentialiter vitale. Proprium autem vitæ est activitas immanens. Igitur sub objecti influxu et impressione, sensus reagit, transitque de potentia ad actum, ac elicit operationem immanentem qua objectum percipit et sibi vitaliter assimilat. Oculus immutatur a colore, auris a sono, phasis passiva ; sed rursus oculus active percipit colorem et auris active sonum. Sensatio itaque quantum ad receptionem impressionis sensibilis nominat passionem, quantum vero ad ipsum actum consequentem nominat operationem. Non consistit in receptione impressionis nisi causaliter, formaliter autem consistit in operatione quadam consequente talem receptionem tanquam effectu suam causam (2).

(1) Cf. ARISTOTELES, III *De Anima* ; D. THOMAS, lect. 7 et 13 in III *De Anima* ; JOANNES A S. THOMA, q. IV et q. VI ; BOSSUET, *Connaissance de Dieu et de soi-même*, c. I ; FARGES, *L'objectivité de la perception* ; MERCIER, *Psychol.* II. P. ; PESCH, *Psychol.* t. II, Disp. III ; FONTAINE, *La Sensation et la Pensée* ; ALIBERT, *La Psychologie thomiste et les théories modernes* ; D. OLIVIERI et Illm. MERCIER, *Revue Thomiste*, mai et novemb. 1905 ; DOMET DE VORGES, *La Perception et la Psychologie thomiste* ; CL. PIAT, *Aristote*. GREDT, *De cognitione sensuum externorum*.

(2) Cf. S. THOMAS. I. Dist. 40, q. 1. a. 1, ad 1 ; vide infra, n° IX.

Itaque sententia nostra de duplici phasi, passiva nempe et activa, incommoda vitat simul et opinionis idealistarum et transcendentalium, qui contendunt sensationes a sola animæ activitate procedere, corpora vero, sicut et spatium et tempus in quibus corpora apparent, esse animæ effectus, seu formas sensibilitatis subjectivas ; et opinionis sensistarum, qui sensationem exhibent ceu capacitatem mere passivam ; ac demum opinionis materialistarum, qui sensationem concipiunt instar meræ emotionis subjectivæ ex impressione organica resultantis.

II.— Unio sensibilis et sensus per species intentionales. In sensatione sensus et objectum conjungi debent, ut ex eorum unione resultet cognitio, juxta illud : *Ex objecto et potentia paritur notitia.* Quomodo peragatur hæc unio, quomodo ve transeat sensus de potentia ad actum, haud facile explicatur. Scholastici docent id fieri per species intentionales impressas. Nomine vero specierum intelliguntur formæ, seu similitudines quædam, objectorum vicem gerentes eorumque repræsentativæ modo intentionali, quatenus assimilentur formaliter objecto, non tamen ita ut retineant materialem objecti entitatem. Inter objectum ergo et speciem est similitudo quidem in repræsentando, sed non convenientia in essendo. Sic species in oculo lapidem ita refert ut illum reapse exhibeat et tamen non sit lapis ipse entitative.

Duplex autem munus, juxta Scholasticos, habent species intentionales : 1^o sunt objectorum vicariæ, 2^o sensum determinant ad certa objecta percipienda, et simul cum ipso active ad cognitionem concurrunt, et sunt suo modo cognitionis causa. Ex specie autem, seu ex sensibili per speciem repræsentato, et ex sensu fit unum, sicut ex potentia et actu, unde axioma : *Sensibile in actu est sensus in actu.*

Specierum autem existentiam negavere multi philosophi : ex antiquis Plotinus, Porphyrius, Galenus ; ex Scholasticis, Durandus ; ex nominalibus Okam, Gabriel, Biel, Gregor. Arimin. ; vehementer negant Cartesiani et recentiores subjectivistæ. — Oppositam vero sententiam tenent Aristoteles, S. Augustinus, S. Anselmus, D. Thomas, et communiter Scholastici.

III. — **Eligitur et probatur sententia scholastica.**

Arg. I^{um}. Cognitio ex natura sua petit fieri per assimilationem vitalem objecti. Atqui assimilatio vitalis est species intentionalis. Ergo in cognitione sensuum datur species intentionalis. Explicatur. Duplex est actio: una quæ manet in agente, ut videre et intelligere, altera quæ in exteriorem materiam exit, ut calefacere et secare, et utraque fit secundum aliquam formam, seu similitudinem. Sicut autem forma secundum quam provenit actio transiens est similitudo objecti actionis, ut calor calefaciens est similitudo calefacti; ita forma secundum quam provenit actio immanens est similitudo objecti. Porro, cum actio immanens sit vitalis, non sufficit in ipsa assimilatio generalis secundum quam omne agens assimilat sibi effectum, sed requiritur assimilatio vitalis sicut est ipsa actio, assimilatio psychica et intentionalis. At assimilatio vitalis, psychica, intentionalis, nihil aliud est nisi species impressa.

Arg. II^{um}. Oportet ex cognoscenti et cognito fieri unum. Atqui hæc unio non potest consistere in hoc quod sensus recipiat objectum materiale et crassum, quasi sensibile evaderet substantia vel pars substantiæ sensus, sic enim sensus fieret physice omnia sensibilia, quod implicat. Ergo conjunctio fit in quantum sensus recipit objectum secundum esse quoddam minus materiale, magisque abstractum magisque purum. Esse porro hujusmodi est esse intentionale, seu esse speciei impressæ (1).

IV. — **An etiam tactus requirat species.**

Objectum est quandoque sensui præsens secundum esse reale, ut in tactu manifestum est: unde quidam scholastici negant species intentionales pro sensu tactus. Videntur tamen species requiri. Nam, ut fiat cognitio, non sufficit præsentia esse materialis et crassi, secus cognitio a mechanica impres-

(1) « Puisque des objets matériels, comme les pierres ou les arbres, ne peuvent entrer dans notre âme avec leur entité physique, il faut bien qu'ils prennent en nos facultés *cette existence appelée intentionnelle, dont il est très difficile de comprendre la nature intime, mais que tout le monde connaît*, puisqu'elle n'est pas autre chose que ce que nous percevons en notre conscience, dans toutes nos connaissances. »

A. VACANT, *Etudes comparées sur la Philosophie de saint Thomas d'Aquin et sur celle de Duns Scot*, t. I, p. 103.

sione non discriminarctur. Debet igitur ad aliquod esse purius et immaterialius evchi. Porro talis elevatio fit per speciem intentionalem. Ergo etiam in tactu concurrit species intentionalis.

Ad duo ergo requiruntur species : 1^o ut per ipsas objectum fiat præsens potentiae; 2^o ut elevetur ad esse quoddam purius, nam esse materiale et physicum, nedum possit secundum se cognosci, imo cognitioni obstat.

V. — **De natura specierum.** Fuerunt plures opiniones. Democritus posuit esse quasdam entitatulas corporeas derasas a superficie externa corporum et sensibus impressas. Cujus opinionis absurditas ex se liquet. Istæ enim species propter suum esse crassum potentiam cognoscitivam impedirent; et insuper, in hac hypothesi, objecta externa paulatim minuerentur ex repetita specierum derasione: hinc murus paulatim colorem ex repetita visione amitteret

Aliqui docent species esse spirituales. At debet assignari causa quæ species spirituales excudat. Respondent quidam hanc causam esse Deum, qui species ad præsentiam objecti sensibilis produceret. Quæ responsio occasionalismum plene redolet: anima tunc haberet speciem et sensationem independentem ab organo; ad quid ergo esset organismus? Alii communius dicunt hanc causam esse ipsam animam, quæ vim quamdam habet sibi pariendi hujusmodi species. At objicimus: vis illa non est determinata ad unam præ alia speciem producendam, sed indifferens est.

Quomodo igitur determinatur? Ab impressione organica? Sed impressio organica est quid materiale, nec ullatenus valet determinare in anima speciem immaterialem.

VI. — **Dicendum est ergo species impressas esse proprie materiales; id est habentes materiæ conditiones, quanvis non ipsam materiam.**

Arg. I^{um}. Quia non potest assignari alia causa ipsas producens nisi impressio organica et materialis quæ afficit compositum animatum et in illo reactionem determinat. Effectus autem non est præstantior sua causa. Ergo, species, effectus impressionis, sunt ordinis materialis.

Arg. II^{um}. Species intentionales in subjecto materiali recipiuntur. Quidquid autem recipitur ad modum recipientis recipitur. Ergo. Declaratur major : Subjectum potentiæ sensitivæ non est ipsa anima, sed organismus animatus. Organismus autem est materialis.

Potest tamen dici species spiritualis et immaterialis lato sensu, quatenus non retinet physicam objecti entitatem, sed esse purius, scilicet esse intentionale, suscipit.

VII. — **Quæstio.** Quæritur quid sensus specie intentionali informatus directe attingat, an speciem, an ipsam sensationem, an objectum. Cartesiani et recentiores subjectivistæ et idealistæ statuunt a sensibus non cognosci directe objecta externa, sed tantum modificationem subjecti sentientis. Lockiani et duces scholæ Scoticæ contendunt speciem esse id quod primario attingitur ; Scholastici cum S. Thoma docent speciem esse medium *quo* non medium *quod* : « Species quæ est in visu non est *quod* videtur, sed *quo* sensus videt ; quod videtur est color, qui est in corpore (1). »

VIII. — **Conclusio :** Illud quod sensus directe percipit non est species impressa, neque modificatio sensus, sed sensible externum.

Arg. I^{um}. Species impressa se habet in sentiendo sicut sentiendi principium, est enim id quod determinat sensum ad actum. Atqui principium actionis non potest esse terminus

(1) S. THOMAS, III *De Anima*, lect. VIII. — De theoria illa hæc concludit ALIBERT (*La Psychologie thomiste et les théories modernes*, pp 91-92) : « La théorie scolastique du *medium quo* serait, à notre sens, la plus acceptable, et cela pour deux raisons. 1° La perception extorne, considérée même dans l'animal, en dehors de toute ingérence des facultés rationnelles, est une vraie connaissance. Or, la connaissance d'une chose extérieure au sujet suppose un milieu représentatif qui exprime cette chose... Donc la perception externe, même en dehors de l'ingérence des facultés rationnelles, suppose ce milieu représentatif... La solution proposée nous semble offrir une valeur supérieure à celle d'une simple hypothèse. 2° Si on croit devoir lui assigner ce caractère, du moins nous revendiquons pour elle toutes les conditions d'une bonne hypothèse : savoir, d'être fortement motivée en elle-même ; économe de principes et de causes ; féconde en résultats... Résultat précieux encore, l'espèce sensible nous révèle les objets eux-mêmes, à la différence des sensations musculaires et tactiles de M. Rabier, qui ne nous mettent en rapport qu'avec des états subjectifs. »

illius. Ergo, cum id quod sentitur sit terminus cognitionis, non potest species sensibilis esse id quod sentitur, saltem directe et per se, sed terminus cognitionis erit id cuius talis species est similitudo, scilicet sensibile externum.

Arg. II^{um}. Si sensus directe cognosceret actum suum suamque modificationem et ea quæ in actu sunt, scilicet speciem, reflecteretur supra seipsum. Atqui, licet una potentia sensitiva possit cognoscere actum alterius, nulla tamen potentia huiusmodi potest reflecti supra se, cognoscendo actum suum et ea quæ in actu sunt, nempe speciem impressam; impeditur enim ab organo cui est affixa. Ergo sensus non cognoscit suam impressionem nec suam speciem intentionalem. Restat ut cognoscat objectum externum.

Arg. III^{um}. Debet assignari ratio cur sensationes sint specificæ diversæ. At, ratio huius diversitatis specificæ non ex subjecto sed ex causa objectiva desumitur. Ergo sensatio est objectiva et objecta attingit. Prob. min. Ratio huius diversitatis non repetitur ex ipsis nervis conductivis, nam videntur nervi esse præditi conductivitate indifferenti. Utrum vero ex natura organi? Sane specifica organi natura specificam arguit sensationem; at rursus organi reactio specificatur a natura causæ excitantis. Ergo diversitas specifica sensationum ex diversitate causæ excitantis ultimate desumitur. Sed causæ excitantes, mechanicæ nempe, vel physicæ vel chemicæ, sunt causæ objectivæ et externæ. Igitur specifica sensationum diversitas ex causis externis et objectivis desumitur, quod arguit sensationem esse objectivam.

Arg. IV^{um}. Si sensus non cognoscerent objecta externa, sed tantum speciem et modificationem suam, minus apprehenderent quam est in ipsis rebus. Atqui hæc assertio est contra sensum communem hominum, qui certi sunt se apprehendere quidquid est in re, se videre per oculum, non suam visionem, sed ipsum corpus coloratum. Sequeretur etiam Deum nos fallere inserendo sensus ministros fallaces qui minus referrent quam in rebus sit.

Arg. V^{um}. Ex sententia opposita paratur via ad scepticismum. Negat enim scepticismus cognosci realem existentiam rerum. Porro non deprehendit realem existentiam rei qui habet tantum illius idolum. Nec nobis suppetit medium ad cog-

gnosendam hanc existentiam, si affectiones tantum apprehendimus. Erit quippe inter nos et realitatem externam paries impertransibilis; et, si forte mundus realis evanesceret, non possemus advertere, imo nec suspicari (1).

IX. — Licet sensatio sit essentialiter objectiva, respectus tamen subjectivus est in ea maxime attendendus.

Recolendum est sensationis subjectum esse organismum animatum, ut dictum est supra de facultatum subjecto. « Sentire non est proprium animæ neque corporis, sed conjuncti. Potentia ergo sensitiva est in conjuncto sicut in subjecto (2). » In sensatione igitur concurrunt et ea quæ sunt corporis et ea quæ sunt animæ. Quia ergo subjectum est extensum, ab objectis extensis pati directe potest, et, quia compositum istud est unum esse in quo communicant anima et corpus, hinc explicatur quomodo objecta externa animæ uniantur, quomodo fiat de ordine subjectivo ad objectivum transitus. Plene intellecta doctrina scholastica de unione animæ et corporis deque potentiarum subjecto, quod est conjunctum, habetur illico *pons* ille, seu transitus, quem impossibilem fingunt adversarii, qui unionem mere accidentalem inter animam et corpus statuunt. Ex notione igitur subjecti sensationis infertur sensationem esse objectivam.

At animadvertatur subjectum sentiens esse activitate immanenti præditum; impressiones igitur ab objectis acceptas aliquatenus immutat. Non est sicut speculum iners quod recipit tantum, sed, quatenus vitale, est sicut speculum quoddam activum quod posset objecta sibi impressa aliquatenus modificare, et sibi vitaliter assimilare. Quo circa sensatio est quidem objectiva et objecto similis, quia ab objectis progignitur (omnis autem effectus est similis suæ causæ); sed aliunde est similis subjecto, quod impressiones externas activitate sua immanenti aliquatenus transformat, quodque objecta non passive tantum recipit, sed aliquatenus immutat, vitaliter illa sibi assimilando. Qui respectus subjectivus non erit a respectu

(1) Cf. quæ disseruimus de sensuum veracitate, *Log. Maj. Tract II q. III, a. II, vol. I, pp. 301 et seqq. et I. P. Phil. Nat. De qualitatum realitate, vol. II, p. 235.*

(2) S. THOMAS, I. P. q. 77, a. 5.

objectivo præscindendus, si velimus nobis genuinam ac integram sensationis parere notionem.

X. — An species impressa rationem habeat causæ efficientis.

Quatenus potentiam informat et specificat, species rationem habet causæ formalis, sed aliunde concurrit efficienter cum facultate. Quod enim intrinsece complet causam efficientem illamque reddit actu potentem ad agendum munus gerit causæ efficientis. Atqui species impressa id præstat facultati; hæc quippe secundum se est indeterminata, simul vero ut species impressa illi certum exhibet objectum, illam actu complet, determinat et reddit actu efficacem. Ergo species impressa rationem habet causæ efficientis.

Quatenus igitur species potentiam specificat, est principalior facultate, sicut generatim specificativum est specificato potius; respectu vero actionis ut eliciendæ principalior est facultas, quia species non agit nisi ut subjectata in facultate et a facultate dependens.

XI. — Utrum in sensibus externis dentur species expressæ. In intellectu præter speciem impressam, quæ est principium intelligendi, concurrit species expressa (seu verbum mentale) quæ est cognitionis terminus et in qua intellectus suam exprimit intellectionem (1). Estne etiam species expressa in sensibus externis? Affirmant plures (2), negant vero D. Thomas (3), ejusque discipuli (4).

Et merito. Ponitur species expressa ut in ipsa exprimat objectum et terminetur actus, quando abest objectum; at vero si præsens sit objectum, ut contingit pro sensibus externis, ad ipsum objectum terminatur cognitio, et superfluit species expressa.

Insuper, cognitio sensuum est essentialiter experimentalis. Atqui de ratione cognitionis experimentalis est ut attingat objectum non aliqua imagine expressa, sed immediate in ob-

(1) De verbo sermo erit in *Metaphys. Psychol.* Tract. I, q. III.

(2) Cf. PESCH, *Psychol.* n^o 470.

(3) *Quodlib.* 5, a. 1. ad. 2, et *Quodlib.* 8, a. 3.

(4) Cf. JOANNES A S. THOMA, III. P. *Phil. Nat.* q. VI, a. IV

jecto in se. Ergo non datur species expressa in sensibus externis. Prob. min. In cognitione experimentali desumpta a rebus percipimus cognitionem esse rei conformem. At, si res cognosceretur non in se immediate, sed in imagine expressa, rediret semper difficultas quomodo posset ultimate cognosci imaginem esse talis rei. Oportet ergo experimentalem cognitionem reducere ad aliquam cognitionem quæ sine imagine expressa fiat et objectum in se immediate attingat.

XII. — De specie expressa sensuum internorum. In sensibus autem internis, cum objectum non necessario sit præsens, dari debet species expressa, quæ illius vicem gerat et ad quam terminetur cognitio. Quare admittit Angelicus verbum imaginatum, imaginem nempe expressam, quæ medium tenet inter verbum mentale et verbum orale (1). Quam maxime autem differunt verbum imaginatum et verbum mentale. Verbum imaginatum conditionibus concretis, individuantibus, subjicitur; verbum autem mentis est penitus spirituale et abstractum.

XIII.— De sede sensationum. Recentiores, nonnullis præsertim abhinc annis, unanimi ore asserebant sensationem non in respectivis organis, sed tantum in cerebro peragi. Sententia vero sensus communis sedem sensationum in respectivis organis reponit; huic adhærent non solum scholastici, sed etiam plures ex hodiernis philosophis, ut Bergson (2).

1º Recentiorum opinionis duplex est fundamentum: unum philosophicum, collocans animæ sedem in cerebro, physiologicum alterum, nempe hypothesis nervi pure conductivi. Sic enim arguitur: Interrupta communicatione fibrarum sensitivarum cum cerebro, nulla resultat sensatio. Ergo centrum cerebrale est sensationum sedes.

2º Sensatio fit in substantia cinerea et in cellula nervea. Porro illæ deficiunt in organis sensuum et in nervis. Ergo ner-

(1) Cf. q. 9 *De veritate*, a. 1.

(2) Cf. BERGSON, *Matière et Mémoire*, pp. 51-53; FARGES, *Objectivité de la perception*; MERCIER, *Psychol.* n. 75, 91; PËSCH, n. 546, et seqq.; ALIBERT, *La Psychologie thomiste*, p. 59-65.

vus organorum non est sensibilis, sed solum conductivus sensationis ; et idcirco in cerebro fit sensatio.

3° Dolor falso reponitur in membro amputato ; id autem ostendit sensationem non in membris, sed in solo cerebro peragi.

Nihilominus sustineri potest sensationem fieri in propriis organis, licet dependenter a cerebro, ut evincunt adversariorum argumenta.

XIV. — Conclusio : Sensatio externa in respectivis organis perficitur. Arg. I^{um}. Invocatur imprimis argumentum sensus communis ; persuasio adeo universalis, adeoque invicta et firma, circa rem naturalem, experimentalem, homini maxime propinquam, censetur esse veritas quædam naturalis, cui contradicere præsumptionis videtur.

Arg. II^{um}. Hic fieri potest sensatio ubi adest anima sensitiva et organum apte dispositum. Anima autem sensitiva est tota in singulis organis, organa vero sunt optime disposita, ut apparet ex mira ipsorum structura. Frustanea porro erit hæc structura nisi peragatur ibi sensatio : e contra cerebrum in se non suscipit singulos apparatus visionis, auditus, olfactus, gustus aut visus (1). Ergo.

Arg. III^{um}. Ostendunt facta physiologica, teste Bécclard, separari posse in nervo functionem sensitivam et functionem conductivam ; quod evincit nervum non esse pure conductivum ; ostendit insuper physiologia centra nervea posse uri, secari quin moveatur sensibilitas ; nervum motorem insitum nervo sensibili nullam elicere sensationem, etiamsi communicationem cum sensibilitatis centro retineat ; in quibusdam animalibus constat simplices cellulas esse impressionis sensibilis capaces. Ergo a fortiori sensibilis impressionis capaces sunt nervi peripherici. Ex his factis erui potest sensationem non in

(1) « On s'aperçoit bien vite que si la sensation n'est pas au point où elle parait se produire, elle ne pourra pas davantage être ailleurs ; que si elle n'est pas dans le nerf, elle ne sera pas non plus dans le cerveau ; car pour expliquer sa projection du centre à la périphérie, une certaine force est nécessaire, qu'on devra attribuer à une conscience plus ou moins active. Il faudra donc aller plus loin, et après avoir fait converger les sensations vers le centre cérébral, les pousser tout à la fois hors du cerveau et hors de l'espace. » H. BERGSON, *Matière et Mémoire*, p. 52.

centro cerebri peragi, sed directe afficere nervum sensibilem et organa peripherica.

Arg. IV^{um}. Ex refutatione alterius sententiæ. Fundamentum philosophicum ruinosum omnino est, ut alibi ostendimus. Ad cætera objecta respondendum est : Ad primum : Factum interruptionis fibrarum evincit solum actionem centrorum cerebralium et transmissionem impressionis ad cerebrum et cerebri reactionem ad sensitivam perceptionem requiri. Necessario autem concurrere cerebrum libenter fatemur et jam admittebant veteres, qui docebant omnes sensationes a sensu communi, qui in cerebro residet, dependere. Sed latior erit conclusio præmissis, si inferatur sensationem in centro cerebri peragi. Cæterum plures auctores ipsum antecedens in dubium vertunt.

Ad secundum : Scientifici, Richet, Ranvier, etc., invicte ostendunt substantiam cineream in partibus nervi centralibus reperiri, et pariter formam cellularem jam in ipso nervo existere.

Ad tertium : Illusio amputati est imaginationis factum, e quo solum concludere fas est perceptionem imaginativam in cerebro perfici. Porro illusio in hoc non consistit, ut sentiatur dolor in extremitate nervorum, sed ut putetur, propter inveteratum habitum, extremitates nerveas eandem retinere figuram, eundemque situm, sicut ante amputationem. Sed hic ipsemet error invincibile ostendit experientiæ testimonium (1).